关于组织参加中国教育梦——新时代统编小学语文教材暨课堂实践教学观摩活动的通知

各县市区教师工作股、市直各小学：

4月中旬，岳阳楼区教育局联合中国人生科学学会教育发展专业委员会和北京二十一世纪育师教育科学研究院，在岳阳举办中国教育——新时代统编小学语文教材暨课堂实践教学观摩活动。该活动有助于小学语文教师更好的把握新教材内容，提升专业素养和课堂教学水平，加快课堂转型。为让全市广大小学语文教师倾听到优秀专家们引领，现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2018年4月13日—15日（13日报到）。

二、活动地点

岳阳市岳阳楼区东方红小学，地址：岳阳楼区东茅岭街道德胜南路22号，途经公交有20路、27路、3路、50路、56路。

三、参培费用

经与主办单位协商，我市参培人员活动费用降至每人300元（含资料费、专家费、学时证书、场租费等），食宿自理（岳阳楼区教育局可协助安排），回单位报销。

四、学分认定

全程参与教学观摩活动的人员，将获得主办方颁发的学时证书，教育行政学分管理部门予以认定。

五、其他事项

活动安排及相关事项说明，见中国人生科学学会教育发展专业委员会、北京二十一世纪育师教师科学研究院《关于举办中国梦—新时代统编小学语文教材暨课堂实践教学观摩活动的通知》。

请各县市区、市直各小学于4月4日前将《课堂实践教学观摩活动报名回执表》报市教师工作科，同时指定一名带队人员。

联系人：张靖，电话，8805616

电子邮箱：1171488952@qq.com
附件：1.课堂实践教学观摩活动报名回执表

      2.关于举办中国梦—新时代统编小学语文教材暨课堂实践教学观摩活动的通知

岳阳市教育体育局教师工作科

2018年3月30日

附件1

课堂实践教学观摩活动报名回执表

	姓名
	性别
	单位
	职务
	电话
	邮箱
	是否需要安排食宿

注：请各县市区、市直各小学指定一名带队人员，并在姓名栏中标注。

附件2

中国人生科学学会教育发展专业委员会
北京二十一世纪育师教育科学研究院
[image: image1.jpg]

关于举办中国教育梦--新时代统编小学语文教材暨

课堂实践教学观摩活动通知

各有关教育局教研室、师训科、教师科、人事股、基教股、教育学会、：
各有关教师进修学校、教科院、所（教培中心）、教师发展中心及各小学：
统编小学语文教材是新时代国家意志的体现。2020年以前，全国将陆续、统一使用这套教材。教材吸收了多年课改的先进经验,体现了前沿的教学理念,拼音、识字、阅读、作文等各个领域均呈现新的编写样态。解读新教材，研究新教材，用好新教材，已成为全体教师乃至全社会的共同要求。

核心素养语境下，聚焦统编教材特点，把握识字、阅读、作文、学习园地的训练层级和方式，建构课堂教学新思维，展现名师课堂新样态， 探索母语启蒙教育的新趋势。
为帮助一线教师师尽快把握新教材，并通过新教材的使用提升专业素养，加快课堂转型，我单位决定在岳阳4月13-15日举办：“中国教育梦--新时代统编小学语文教材暨课堂实践教学观摩活动”，诚邀各级教育行政部门及有关学校积极组织教研人员、一线教师参加此次观摩活动。
【主办单位】中国人生科学学会教育发展专业委员会

北京二十一世纪育师教育科学研究院

【活动主题】统编语文教材解读与教学策略研讨

【活动特色】深度解读统编教材的“语文要素”:鲜活呈现科学识字、快乐识字课和教读、自读、课外阅读 “三位一体”阅读课堂模型:立体呈现古诗文吟诵课、说写课等。

【参加人员】
1．各县（市）区教育局教科所、师训科、教研室、教师进修学校、教育学会、负责人及分管教学负责人、语文名师工作室、语文学科教研员:
2．各小学校长、分管教学副校长、教务处主任、语文学科教师等。
[image: image2.jpg]

中国人生科学学会       北京二十一世纪育师  教育发展专业委员会      教育科学研究院
                                     2018年2月12日
附件一：日程安排
	日期
	时间
	授课内容
	教者简介

	4

月
14
日
上
午
	08:00-08:50
	五年级示范课：

《古诗二首》
	刘 霞 辉：湖湘青年名师， 岳阳楼区东方红小学高级语文教师，教导主任。全国第五届小学语文教师素养大赛金奖得主，湖南省小学青年精英教师，岳阳市十佳青年，区小学语文学科带头人，课程改革矢志不渝的参与者和推动者。

	09:00-10:40
	六年级示范课：
《记承天寺夜游》

	王 崧 舟：全国著名特级教师，当代小语界四大名家之一、杭州师范大学教授。系全国劳动模范、全国“五一”劳动奖章获得者、浙江省十大育人先锋、“国家基础教育资源库开发基地”电视教学片主编、 “浙江教育资源网”特级教师工作室首批专家、“浙江教育学院教师教育研究所”兼职研究员、浙江省小语会副会长、杭州市小语会会长。

	10:40-11:40
	讲座：《小学文言启蒙课的开发与实施》

	4
月
14
日
下
午
	13:30-14:20
	四年级示范课：
《勿贪多》
	宋 运 来：全国著名特级教师， 现任职于南师大附中新城小学南校区，一位让儿童对作文着迷的语文特级教师，扬州大学中国语文教育研究所特约研究员，南京晓庄学院客座教授，洛阳师院、扬州大学兼职硕士生导师。

	14:30-16:30
	讲座:《核心素养理念下的习作教学新思维》

	4

月
15
日
上
午
	08：30-09：20
	六年级示范课：
《儿童是自己的国王》
原创
	孙 建 锋：全国著名特级教师， 全国优秀教师，中学高级教师，国家级骨干教师。国标本苏教版小学语文实验教材编委，南京师范大学基础教育课程改革特约研究员，香港中文大学特聘讲师。深圳市福田区教育科学研究院研究员。多家教育杂志封面人物，《教师博览》签约作者。在《人民教育》等教育刊物发表文章五百余篇。专著《享受语文》《享受对话教学》《唤醒生命的对话》《发现语文》《创课》《让学生精彩》《教育中的对话艺术》《创课》《创课之美》。

	09：20-11：30
	讲座：创 课

	4
月
15
日
下
午
	13:30-14:20
	一年级示范课：《夜色》
	史 春 妍：全国著名特级教师，南京市鼓楼区教师发展中心研训员，全国“小语十大青年名师”，全国五一巾帼标兵，南京市劳动模范，史春妍名师工作室主持人，《语文教学通讯》《小学语文教学》《小学教学设计》杂志封面人物，国家课程标准苏教版小学《语文》教材编委，国家课程标准部编教材《名师教学设计》《小学语文名师文本教学解读及教学活动设计》《备课手册》编写组成员，两次在全国语文课堂教学大赛中获特等奖，在全国各地做教学培训、执教观摩课、讲座几百场，出版个人教学专著《静下心来教语文》《史老师教300个汉字》。

	14:30-16:00
	讲座：关注汉字思维  双线并进识字

注：若专家车次临时变化，以报到当天的课程安排为准！
学习时间：2018年4月13-15日（13日全天报到）
学习地点：岳阳市岳阳楼区东方红小学
地     址：岳阳楼区东茅岭街道得胜南路22号
联 系 人：李柠15727327586 微信同步
报名说明：
1、会务费：380元/人/学科（含资料费、专家费、学时证书、场租费等）:食宿可协助安排，费用自理，回单位报销;
2、报名方法：请认真填写报名回执表并将回执发送到电子邮箱374602984@qq.com;
3、培训学员凭入场券参加培训、听课、领取资料，否则一律谢绝入内;
4、活动结束后统一颁发继续教育学时证书(每套票共计20学时)
5、开发票单位请提供单位名称及税号或统一信用代码，请您务必了解学校报销流程
五、费用支付方式
支付方式：现金、微信、刷卡及转账。
附件二、报名表
参加“中国教育梦”新时代统编小学语文教材暨课堂实践教学观摩活动报名回执表
联系人：李柠15727327586  微信同步
	单位名称

	带 队
人 员
	姓 名
	职 务
	性 别
	电 话
	手  机
	邮  箱

	参
会
人
员

	活动需求
	 住宿标准：标准间□ 合住□

	活动说明
	会前一周统一发报到地点、行车路线及日程安排，外地老师请带好身份证，以便入住酒店使用。

	培   训
人   数
	我单位决定派    名人员参加培训活动。
签 字：
                                                2018年   月   日

PAGE
6